
 

 
 

  
 

 

 

KOOP-LITERA Tagung 2018 Innsbruck 

21. Arbeitstagung der österreichischen Literaturarchive und verwandter 

Institutionen 

13.-15. Juni 2018 

(13. Juni: Workshop, 14.–15. Juni: Konferenz) 

Ort: Forschungsinstitut Brenner-Archiv 

  Josef-Hirn-Str. 5/10, 6020 Innsbruck 

 

Das 21. Treffen der KOOP-LITERA Österreich widmet sich schwerpunktmäßig dem 

Thema "Archivlandschaft Österreich. Verbindungen, Austausch, gemeinsame Wege in 

der Archivpraxis?" Auch werden wie stets ein Workshop und die Berichte aus den 

Archiven angeboten. 

 
 

 
Programm  

 

Mittwoch, 13. Juni 2018, 15.00 bis 17.30 Uhr 

Workshop: RNAB und ALMA 

  Volker Kaukoreit, Karin Kleiber 

Auf die Archivlandschaft kommen große Veränderungen zu. Dies betrifft in erster Linie 

das RNA-Nachfolgewerk „Ressourcenerschließung mit Normdaten in Bibliotheken und 

Archiven“, das noch in diesem Jahr verabschiedet werden soll. Damit verbunden ergibt 

sich für einzelne Institutionen auch eine Systemumstellung bei der Katalogisierung, 

konkret die Anwendung der ALMA-Software. Im Workshop sollen die Grundlagen des 

neuen Regelwerks aufgezeigt und besprochen, wie auch über die Praxisprobleme mit 

ALMA diskutiert werden. 

 
19.00 Uhr: Treffen der bereits angereisten TeilnehmerInnen im Restaurant Posidonas, 

Innrain 38 (in Archiv-Nähe). 

   
Donnerstag, 14. Juni 2018 

 

09.15 Begrüßung 

Ulrike Tanzer 

09.25 Eröffnung 

Volker Kaukoreit 

  

  



09.30 Berichte aus den Archiven 

Moderation: Volker Kaukoreit 

 

 Musil-Institut für Literaturforschung/Kärntner Literaturarchiv 
Anke Bosse 

Literaturarchiv der Österreichischen Nationalbibliothek, Wien 
Bernhard Fetz 

Forschungsinstitut Brenner-Archiv 
Ulrike Tanzer 

Wienbibliothek im Rathaus, Handschriftensammlung, Wien 
Marcel Atze 

Vorarlberger Landesbibliothek, Franz-Michael-Felder-Archiv, Bregenz 
Jürgen Thaler 

Oberösterreichisches Literaturarchiv im StifterHaus, Linz 
Petra-Maria Dallinger 

Franz-Nabl-Institut für Literaturforschung, Graz 
Klaus Kastberger 

Archiv der Zeitgenossen – Sammlung künstlerischer Vor- und Nachlässe, Donau-
Universität Krems 
Christine Grond 

Dokumentationsstelle für Literatur in Niederösterreich 
Helmut Neundlinger 

Literaturarchiv Salzburg, Forschungszentrum von Universität, Land und Stadt Salzburg 
Manfred Mittermayer 

Brentano-Archiv 
Thomas Binder 

Literaturhaus Wien / Dokumentationsstelle 
Thomas Ballhausen 

Steiermärkische Landesbibliothek – Bereich Sondersammlungen 
Susanne Eichtinger 

 

10.45 Pause 

Digitale Editionen – Vernetzung und Langzeitperspektive I 

Moderation: Josef Wang, Brenner-Archiv 

11.15 Das „Kompetenznetzwerk Digitale Edition“ (KONDE): Überblick 

Hubert Stigler 

12.00 Mittagspause 

Digitale Editionen – Vernetzung und Langzeitperspektive II 

Moderation: Markus Ender, Brenner-Archiv 

13.30 Die Tagebücher von Andreas Okopenko 

Laura Tezarek 

14.00 Digitale Horváth-Edition 

Martin Vejvar 

14.30 Musil online 

Anke Bosse 

15.00 Diskussion 

15.30 Pause 

  



 
 

 

 
 

Materialität und Langzeitarchivierung in verwandten Institutionen I 

Moderation: Ursula Schneider, Brenner-Archiv 

16.00 Vom Scheitern und den Chancen großer Sammlungen 

Roland Sila 

16.30 Präsentation LiteraturTirol 

Iris Kathan, Joseph Wang 

17.10 Diskussion, gg. 18.00 Uhr Ende 

 

19 Uhr: Gemütliches und kulturelles Zusammensein beim Isserwirt in Lans 

(Straßenbahnverbindung). Iris Kathan (Literaturlandkarte) spricht über den Trakl-Ort. 

 
 

Freitag, 15. Juni 2018 

 

Materialität und Langzeitarchivierung in verwandten Institutionen II 

Moderation: Annette Steinsiek, Brenner-Archiv 
 
 

09.15 
Den Kulturschatz „Lichtbild“ sichern und vermitteln.  

Das Tiroler Photoarchiv (TAP) 

Martin Kofler 

09.45 Theatermuseum Wien 
Claudia Mayerhofer, Christiane Mühlegger-Henhappel 

10.30 (Literarische) Nachlässe in österreichischen Klöstern 

Irene Rabl 

11.00 Pause 

Vernetzung und Langzeitperspektive  

Moderation: Ulrike Tanzer, Brenner-Archiv 
 

 

11.15 KOOP-LITERA: Ein Blick zurück nach vorn.  

Ein (Podiums-)Gespräch (Georg Hofer, Volker Kaukoreit, Annette 

Steinsiek, Lina Maria Zangerl) mit Plenumsdiskussion 

12.15 Wahl des nächsten Veranstalters und Verabschiedung 

Volker Kaukoreit, Ulrike Tanzer 

12.30 Tagungsende 
 

 

  



Teilnehmerinnen und Teilnehmer 

 
Marcel Atze, Wienbibliothek im Rathaus, Wien 
Thomas Ballhausen, Literaturhaus Wien / Dokumentationsstelle für neuere österreichische Literatur 
Thomas Binder, Brentano-Archiv, Graz 
Anke Bosse, Musil-Institut für Literaturforschung/Kärntner Literaturarchiv, Universität Klagenfurt 
Petra-Maria Dallinger, Adalbert-Stifter-Institut, Linz 
Susanne Eichtinger, Steiermärkische Landesbibliothek – Bereich Sondersammlungen, Graz 
Markus Ender, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Bernhard Fetz, Österreichische Nationalbibliothek - Literaturarchiv, Wien 
Ingrid Fürhapter, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Christine Grond, Archiv der Zeitgenossen, Krems 
Michael Hansel, Österreichische Nationalbibliothek - Literaturarchiv, Wien 
Georg Hofer, Adalbert-Stifter-Institut, Linz 
Kurt Ifkovits, Theatermuseum Wien - Handschriften und Nachlässe 
Klaus Kastberger, Franz-Nabl-Institut, Graz 
Iris Kathan, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Volker Kaukoreit, Österreichische Nationalbibliothek - Literaturarchiv, Wien 
Karin Kleiber, Österreichische Nationalbibliothek - Bestandsaufbau und Bearbeitung, Wien 
Martin Kofler, Tiroler Archiv für photographische Dokumentation und Kunst, Lienz 
Eva Komarek, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Claudia Mayerhofer, Theatermuseum Wien - Bibliothek 
Manfred Mittermayer, Literaturarchiv Salzburg, Salzburg 
Christiane Mühlegger-Henhappel, Theatermuseum Wien - Handschriften und Nachlässe 
Helmut Neundlinger, Zentrum für Museale Sammlungswissenschaften / Donau Uni Krems 
Hanna Prandstätter, Archiv der Zeitgenossen, Krems 
Irene Rabl, Zisterzienserstift Lilienfeld – Archiv / Universität Wien (Institut für Geschichte) 
Ursula Schneider, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Roland Sila, Tiroler Landesmuseum Ferdinandeum, Innsbruck 
Annette Steinsiek, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Hubert Stigler, Zentrum für Informationsmodellierung – Austrian Centre for Digital Humanities, Graz 
Katharina Strasser, Dokumentationsstelle für Literatur in Niederösterreich, St. Pölten 
Fermin Suter, Dokumentationsstelle für Literatur in Niederösterreich, St. Pölten 
Ulrike Tanzer, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 

Laura Tezarek, Universität Wien 
Jürgen Thaler, Franz-Michael-Felder-Archiv der Vorarlberger Landesbibliothek, Bregenz 
Anton Unterkircher, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Martin Vejvar, Franz-Nabl-Institut, Graz 
Joseph Wang, Forschungsinstitut Brenner-Archiv, Innsbruck 
Reinhard Widerin, Archiv der Zeitgenossen, Krems 
Lina Maria Zangerl, Literaturarchiv Salzburg, Salzburg 
Veronika Zwerger, Literaturhaus Wien / Österreichische Exilbibliothek 

 
 
 


